In loco de *quem* nos pote scribe *que*, in propositione « *que*-subjecto-verbo ». Per exemplo « Petro, que Paulo ama » significa « Paulo ama Petro », et « Petro, que ama Paulo » significa « Petro ama Paulo ».

Gerundio L. « Docendo discitur » = « Homo dum doce, disce » = « Qui doce, disce ».

L. « Fama crescit eundo » = « Fama cresce dum i ».

L. « De gustibus non est disputandum » = « Nos ne debe disputa de gustu »:

L. « Alitur vitium tegendo » (Virgilio) = « Homo ale vitio, dum tege illo » = « Qui tege vitio, ale illo ».

Suffixo de **adverbio fortiter** es mortuo et inutile:

« Discipulo es diligente, stude in modo diligente, scribe claro et elegante, scribe in forma claro et elegante, canta forte, canta cum voce forte ».

Ex latino de Ovidio « insisto forti mente » deriva I. « insisto fortemente », et in modo simile in F. H. P.; publico in -mente vide hodie suffixo de adverbio.

L. « Fortiter in re, suaviter in modo » = « Nos debe es forte in re, suave in modo ».

Derivatos latino es quasi semper internationale.

Ex vocabulos derivato, decomposito in elementos, nos deduce radice minus noto. Per exemplo, nos deduce L. « sole, die, anno », ex A. « solar solstice insolation parasol, diary diurnal meridian, annals anniversary annual annuary ».

Vp. et imitatores forma derivatos artificiale, que solo adeptos intellige.

Dr. Alberto Liptay, in importante libro « La lengua católica » de 1890, expone historia de idiomas internationale præcedente, et enumera voces commune ad 500 000 000 de homines, id es: 757 cum suffixo *-ale*: *ideale, finale*; 1500 in *-ore*: *agricultore, rectore*; 2427 in *-one*: *accessione, allusione*; 354 in *-ante*: *fabricante, aspirante*; 205 in *-ente*: *absente, tangerente*; 446 in *-ile*: *infallibile, irresistibile*; 333 in *-tate*: *simplicitate, libertate*; 260 in *-ntia*: *distantia, audientia*, etc.

Nos pote elimina derivatos, internationale aut non: « littera finale » = « littera in fine »; « nationale » = « de natione »; « internationale » = « inter nationes »; « stabile » = « que sta »; « medico » = « qui mede »; « coquina » = « loco pro coque »; « caseina » = « extracto de caseo »; « auditore » = « qui audi ».

L. « Inest clementia fortis » = « Homo forte es clemente ».

L. « Felicitas habet amicos » = « Homo felice habe amicos ».

L. « Ars est imitatio naturæ » = « Arte imita natura ».

L. « Designatio unius est exclusio alterius » = « Qui designa uno exclude altero ». Etc. Vide meo « Vocabulario Commune » a. 1915, et Vocabulario Canesi. Isto studio es plus theorico, quam practico, nam derivatos es internationale.

Pronuntiatione de latino es paucò differente in scholas de vario nationē.

Pronuntiatione antiquo, quale linguistas demonstra, da ad omne littera uno sono:

c = *k*, et *g* semper gutturale;

h = A. T. *h*, aspirato;

ae quale *e* aperto. T. *ae*;

oe = F. *eu*, T. *oe*.

In vocabulos græco: *y* = F. *u*; *z* = A. F. *z*; *ch* = T. *ch*, H. *j*; *th* = A. *th-an*; *ph* bilabiale.

Publico pote es curioso de cognosce in quale modo grammaticos reconstrue pronuntiatione de antiquo latino, et demonstra quod littera *c* es semper gutturale.

Quando homo construe aut adapta uno alphabeto pro scribe suo lingua, sémper suo alphabeto es phonetico, ad omne sono responde uno signo,

Tale es alphabeto constructo in nostro tempore pro scribe evangelio in linguas de populos non civile. Etiam puero, quando

disce ad scribe, construe systema phonetico, et committe quod magistro voca errores de orthographia.

Cum tempore, pronuntiatione orale varia plus rapido quam orthographia scripto, et resulta discordantia, que existe in nostro linguis, et es maximo in Anglo.

Quod *c* in latino habe uno solo sono, resulta ex grammaticos antiquo, que non loque de duo sono differente de *c* ante *a* et *e*. Prisciano, circa anno 550, dice quod *c* et *k* habe idem valore.

Græco *k* es semper gutturale, et inscriptiones græco, super lapides hodie existente, transcribe, in vocabulos latino, *c* per *k*, et non per sigma: *Censor kensor, census kensos, Cicero Kikerôn*,...

Et latinos transcribe græco *k* per *c* in omne positione: *Cecrops, Cimon, ceraso*.

In transcriptione de vocabulos latino in gothicō, *c* fi *k*: L. *aceto aikaits, carcere karkara, lucerna lukarn*.

Sono gutturale de *c* remane in vocabulos latino facto germanico in tempore de imperio Romano: *bacino Becken, Caesare Kaiser, calce Kalk, calice Kelch, carcere Kerker, cellario Keller, ceraso Kirsche, cicere Kicher, cista Kiste*.

Mutatione de sono gutturale in palatale de *ce ci* eveni post imperio Romano. Antiquo sono remane in Sardo, dialecto de Luggeduro: « *kelu, kentu, kerbu, kera* », ex L. « *cælo, centum, cervo, cera* »

Accentu. Vocabulario latino ad usu de schola indica accentu de vocabulos latino per signos de breve et longo. « Vocabulario Commune » de 1915 indica in modo simile accentu in omne vocabulo latino classico aut moderno.

Plure interlinguista præfer regula plus simplice.

Volapük pone accentu super ultimo syllaba sicut in français, aut supprime accentu. Academia in 1897 consilia accentu super vocale præcedente ultimo consonante non finale. Resulta accentu latino et italiano in *ròsa, lìngua, Itàlia, sèptem*; et accentu italiano (non latino) in *permàne, remàne, appròba*; et accentu latino (non italiano) in *ídolo, charactère, tetràgono, agònìa, geomètria*; accentu français in *calcùlo, facile, público*. Qui audi accentu contra suo habitudine, judica pronuntiatione malo, et contra bono gustu. Sed bono gustu es quæstione de consuetudine, et « de gustibus non est disputandum », nos non debe disputa de gustu.

Accentu es vario in linguas moderno, I. P. *geometria*. F. *géométrie*, H. *geometria*, T. *Geometrie* habe accentu super syllaba *tri*; R. *geometrija* super *me*; A. *geometry* super *o*; et Hungar (Magyar) *geometria* super *ge*.

Conclusion

Interlingua, conforme ad regulas de Academia, concorda cum « latino sine flexione », adoptato post anno 1903, in plure libro, et in numeroso publicatione de periodicos scientifico: *Schola et Vita* de prof. MASTROPAOLO in Milano; circulares de Observatorio astronomico in Cracovia per prof. BANACHIEWICZ; *Cognitiones de Mathematica* per prof. DICKSTEIN in Varsavia; *Archivio di Storia della Scienza*, per prof. A. Mieli, in Roma; etc. etc.

Omne homine culto, que cognosce aut vocabulario latino, aut vocabulario scientifico de uno lingua de Europa, intellige Interlingua, sine studio. Homine minus culto disce, in Interlingua, vocabulos latino vivente in suo lingua, et si culto.

Academia, post 1910, es societate inter fautores de lingua auxiliare in generale.

Qui mitte quota ad thesaurario. es socio de Academia. Omne socio pote publica uno pagina in periodico de Academia, et plure alio ad pretio de 10 franco auro per pagina. Socio pote adopta forma de lingua que præfer.

Majoritate de socios et adopta vota regulas pro Interlingua; regulas es solo consilio; Academia **preca** socios que non seque isto regulas de expone regulas de suo lingua.

Academia consilia usu de vocabulos hodie internationale; id es, de omne vocabulo latino, cum derivatos anglo. Quando tale vocabulo defice, interlinguista pote adopta vocabulo latino; lectore intellige semper cum auxilio de vocabulario latino; sed es utile de reduce numero de vocabulos latino mortuo ad minimo, ut lectore intellige sine auxilio de vocabulario.

Pro ideas moderno, vocabulos es græco-latino et internationale: *telegrapho*, *telephono*, *aëroplano*, ...

Quando defice vocabulo internationale aut latino, interlinguistas pote adopta omne specie de vocabulo; et explica illo, quando time quod publico non intellige.

Plure auctore imagina vocabulario « a priori », super classificatione de ideas. Per exemplo, Foster in lingua Ro, a. 1922, pone *a* = pronomine, *ab* = me, *ac* = te. *ad* = illo,... *ba* = materia, *bac* = hydrogenio, *bad* = oxygenio, *bag* = nitrogenio, etc.

Lingua super classificatione de ideas non es absurdo, sed nos es longe ab classificatione rationale de omne idea.

Existe linguas mixto; tale es Volapük, que per vocales *a*, *e*, *i*,... post nomine, indica casu, et ante verbo, indica tempore. Et trahe vocabulos ex linguas vario, *sole* ex latino, *luna* ex anglo, etc. Lingua de isto specie exige studio longo, et inutile si lingua non fi universale.

Consilio de Academia super vocabulario significa: « Socio que adopta vocabulo artificiale, aut minus noto, quando existe vocabulo latino-anglo, es precato de expone regulas de suo vocabulario ».

Academia consilia orthographia latino, pro vocabulos existente in latino. Tunc vocabulario de Interlingua es utile, non necessario. Academia preca socio que non seque isto regula, de expone regulas de suo orthographia.

Pro grammatica, Academia consilia suffixo -s pro plurale, que, per suo internationalitate, es adoptato ab Volapük, et ab quasi omne lingua artificiale. Socio que adopta grammatica plus ampio, es precato de expone suo grammatica.

Directione pone in discussione officiale et in votatione, omne propositione que sex socio subscribe.

Tale libertate, necessario in quæstione scientifico et practico, conduce subito ad concordia.

Cavoretto - Torino, 1 octobre 1927.

G. PEANO.

ACADEMIA PRO INTERLINGUA

Volapük — München 1887 — Paris 1887-1892 — Petersburg 1893-1898
New York 1898-1908 — Torino 1909 — *Interlingua*

Præsidente: G. PEANO, Prof. in Univ. de Torino. Cavoretto-Torino.
Directore et Thesaurario: Ing. G. CANESI, Via Costiglione, 1, Torino 105.

SECTIONE ANGLO: *Praesidente*: prof. F. Donnan; *Vice Praesidente*: Dr. Heron-Allen;
Thesaurario: Gerald A. Moore, 32 Cleveland Square, London W. 2;
Secretario: S. E. Corio, 2 Pemberton Row, London E. C. 4.

STATUTO (extracto). — Academia es societate inter fautores de lingua auxiliare internationale. Qui mitte ad thesaurario 10 franco per anno, es socio de Academia. Socio novo habe jure de voto tres mense, post inscriptione. Præsidente pone in votatione omne propositione que sex socio subscribe.

Socio, que non mitte quota ante 1 aprile, es dimissionario.

REGULAMENTO. — Socio que mittè uno suo publicatione ad omne alio socio non debe quota. Qui mitte quota ad thesaurario, pote publica gratis uno pagina in periodico de Academia, et plure ad pretio de 10 fr. auro per pagina.

Omne socio pote adopta forma de lingua que illo præfer.

Directore supprime scriptos contra leges et personas.

INDICE

Interlingua	<i>pag.</i>	1
Historia	>	1
Regulas pro Interlingua	>	4
De vocabulario	>	4
Orthographia	>	9
Dispositione de vocabulario latino ad usu de schola	>	10
Lingua sine grammatica	>	12
Quæstiones de grammatica; casu, plurale, articulo, comparativo et superlativo, genere, numeros, per- sona de verbo, tempore, modo, participio, passivo, gerundio, derivatos, pronuntiatione, accentu	>	13
Conclusione	>	21

PUBLICATIONES

Precio es in Lire de Italia. Dollar = 15 L. - Socio pote obtine in dono libro's pro valore æquivalente ad quota sociale.

Academia pro Interlingua, Discussiones, anno 1909-1910, N. 1-7 - anno 1911, N. 1-5 - anno 1912, N. 1-7 - anno 1913, N. 1-3. Circulares anno 1921, N. 1-3 - anno 1922, N. 1-4 - anno 1923, N. 1-4 - anno 1924, N. 1-6. - anno 1925, N. 1-6. - anno 1926, N. 1-6. Collectione completo L. 400. - Anno 1925; L. 20 - 1926, L. 20..

G. PEANO, Vocabulario commune ad Latino - Italiano - Français - English - Deutsch, Editione II, anno 1915. L. 40.

Isto libro contine circa 14000 vocabulo internationale, scripto in orthographia de 5 lingua citato, derivatione et synonymos.

G. PEANO, Interlingua - Historia - Regulas pro Interlingua - De Vocabulario - Orthographia - Lingua sine grammatica, 1927. L. 2.

G. PEANO, Formulario mathematico, a. 1908, pag. 500. - L. 50.

G. CANESI, Vocabulario Interlingua Italiano-Inglese e Italiano-Interlingua, con prefazione e questioni di grammatica, di G. Peano, Ed. Paravia, Torino, 1921, L. 10.

Isto libro contine vocabulos internationale, sub triplice forma: latino, italiano, anglo; et vocabulos italiano, cum versione in Interlingua. Illo contine etiam expositione amplio super historia de Interlingua, et quæstiones de grammatica.

J. B. PINTH, Die internationale Hilfsprache Interlingua, Luxemburg, 1911. L. 2.

J. B. PINTH, Deutsch-Interlingua Wörterbuch, Linz, 1912. L. 5.

J. B. PINTH, Deutsch - neulateinisches Wörterbuch, Luxemburg, 1917. Vide ApI 1926 pag. 2. L. 5.

PANKHURST, The future of international language, 2s 6d.

A. HARTL, Interlingua. Manuale ad usu de omne natione, Linz, 1922. L. 2.

DI DIA, La lingua universale. ApI 1927 p. 21. L. 5.

CROSLAND-TAYLOR, Coquina Vegetale, L. 5.

Schola et Vita, prof. N. Mastropaoilo, Via Washington 12, Milano.

Archivio di Storia della Scienza, direttore A. Mieli, Via Casalmonferrato 29, Roma.

Principios elementario de Radiotelegraphia et de Radiotelephonia, Rashington, 1925. Versione ex anglo per A. FANTI. L. 5.

Chartas-postale pro propaganda, edito ab socios:

10 exemplare vario L. 1 —; 100 L. 8 —; 1000 L. 70.

Dirige ordinaciones ad thesaurario Ing. CANESI, via Costigliole, 1, Torino.

Plure publicatione de mathematica, et de alio scientia, per socios Banachiewicz, Borio, Canesi, Cassina, Cipolla, Gianolio, Panebianco, Peano, Quarra, Stamm, Viglezio, Wehmeyer, etc., et publicationes in linguas artificiale Volapük, Esperanto, Ido, Universal, Romanal, Occidental, Ro, etc.